
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 12 de agosto de 2013  -  Nº 4429 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 618/2013

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 23.597/2013, resolve:

Art. 1° - Conceder aos servidores municipais abaixo mencionado, 
autorização para Autocondução, nos termos do artigo 13, §§ 2º a 
6º do Decreto nº. 22.289/2011.

NOME LOTAÇÃO PERÍODO SEQ.Nº

SEBASTIÃO APOLINÁRIO FILHO SEMTRA 08/08/2013 a 08/11/2013 2-15171/2013

DEUSELI SANTOS LIMA SEMO 08/08/2013 a 08/11/2013 2-14694/2013

CLAUDIO JOSÉ BORELLI DE 
ALMEIDA SEMSUR 08/08/2013 a 08/11/2013 2-14570/2013

JOSIAS PEREIRA DE CASTRO SEMSUR 08/08/2013 a 08/11/2013 2-14570/2013

Art. 2° - A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de Agosto de 2013.

Adriana Colombiano Louzada Moreira
Secretária Municipal de Gestão de Transportes

Decreto nº 23.597/2013

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 043/2013.
CONVENENTES: PREFEITURA DE CONSELHEIRO 
LAFAIETE e o MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS.
OBJETO: Cooperação mútua entre os Convenentes, visando 

a cessão recíproca de servidores efetivos e celetistas de seus 
respectivos quadros de pessoal, colocando-os, quando conveniente 
e/ou necessário, de um à disposição do outro, sem ou com ônus 
para o CEDENTE.
VALOR: Sem ônus.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2013.
SIGNATÁRIOS:  Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Luiz Antônio Teixeira Andrade 
– Procurador de Conselheiro Lafaiete e Ivar de Almeida Cerqueira 
Neto – Prefeito de Conselheiro Lafaiete.
PROCESSO: Prot nº 1-37.697/2011.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

certame licitatório

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 040/2013
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Transporte 
Rodoviário de Estudantes do Ensino Infantil, Fundamental e 
Médio da Zona Rural da Rede Municipal e Estadual de Ensino 
para o ano letivo de 2013. 
Dia: 26/08/2013 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09/08/2013.

Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior
Pregoeiro Oficial 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 12 de agosto de  2013                                           DOM nº 4429 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  C U LT U R A

PROJETO MUNICIPAL DE INCENTIVO A 
CULTURA

LEI RUBEM BRAGA- 2013

DESCRIÇÃO DOS PROJETOS CONTEMPLADOS

PROPONENTE ÁREA DESCRIÇÃO DO
PROJETO PROTOCOLO VALOR

PROPAJEH 
Projeto de 
Promoção e Assist. 
Social

Música

Tocando em Frente – Aquisição 
de instrumentos e equipamentos 
musicais para a continuidade das 

atividades desenvolvidas com 
crianças e adolescentes pelo Projeto 

Casa Verde.

10699/2013 15.000,00

Flávio Góes Marão Música

Projeto Feijoada ao Vivo – Gravação 
de CD com registro de um show 
ao vivo e pagamento de direitos 
autorais de diversas releituras de 

artistas reconhecidos nacionalmente.

10915/2013 15.000,00

Aroldo Alli 
Sampaio Música

Gravação de CD – Singular/Plural 
Vol. 2

Através de parcerias musicais 
este projeto vislumbra abrir novas 

possibilidades, buscando a fusão da 
música feita pelo proponente com 

músicos de Castelo, Alegre, Vitória 
e Guaçui.

9796/2013 14.600,00

Leonardo Corrêa  
Resende Música

Tom Tambores -  CD musical 
instrumental, que tem como um dos 
objetivos divulgar a bateria como 

instrumento de frente e não apenas 
de acompanhamento.

10885/2013 14.550,00

Renan Lessa 
Delabella Música

Gravação CD Autoral – Gravação 
do primeiro CD solo, com músicas 

do gênero Pop Rock e MPB, 
fortalecendo a nova safra musical de 

Cachoeiro.

10478/2013 15.000,00

Hericson Freitas 
Tibúrcio Música

Substantivo Abstrato – Gravação de 
CD de pop/rock atual e dinâmico 

andando junto com a Black Music.
10918/2013 13.780,00

Jeremias 
Shaydegger Filho Dança

Dança Comigo - Espetáculo de 
Dança que tem como tema especial 

Rubem Braga em Cachoeiro de 
Itapemirim

11073/2013  9.800,00

Luiz Carlos 
Cardoso Susano 
Júnior

Teatro, 
Circo e 
Ópera

A Palavra dos outros – Construção 
de Dramaturgia em busca de um 

Teatro Íntimo
10975/2013 13.930,00

Associação Teatral 
de Cachoeiro – 
ASTECA

Teatro, 
Circo e 
Ópera

VI – Festival de Artes Cênicas de 
Cachoeiro de Itapemirim 10744/2013 15.000,00

Flávio Góes Marão
Cinema 
Fotografia e 
Vídeo

Projeto Feijoada ao Vivo - 10913/2013 20.000,00

Wolmyr Aimberê 
Alcântara Filho

Cinema 
Fotografia e 
Vídeo

Mortos de Fome – Retrata em  vídeo 
a penúria dos índios, que após o 

descobrimento tiveram suas aldeias 
assoladas por doenças além de 

serem escravizados nas mãos dos 
branscos.

10993/2013 20.000,00

José Carlos de 
Oliveira

Cinema 
Fotografia e 
Vídeo

Exposição – Beija Flores: Acrobatas 
Aéreos 11011/2013 20.000,00

José Marcelo 
Grillo Literatura

Profanus – Primeiro livro de contos 
do autor, em situações ambientadas 

em nossos arredores. Contos de 
tessitura moderna, pois curtos, 
surpreendentes em seus finais.

10666/2013 14.956,36

Célia Regina de 
Oliveira Ferreira Literatura

Dois Pontos sobre Quase nada 
– Livros com pequenos textos já 
publicados, que contarão como 
uma mulher sozinha no mundo 

constrói laços, família, casa e a sua 
contribuição para a vida.

10655/2013 11.875,45

Ariette Moulin 
Costa Literatura

Às Margens do Itapemirim – 
Livro com diversos textos sobre 
o cotidiano e situações de nossa 

cidade.

10659/2013 13.513,69

Cláudia Maria 
Machado de Paula Literatura

Para além da leitura – O projeto 
contempla a publicação de dois 

(02) livros infantis para crianças do 
ensino fundamental na faixa etária 

de 06 a 10 anos.

10658/2013   7.000,00

Alexandre D’Avila 
de Almeida

Artes 
Plásticas 
Artes 
Gráficas e 
Filatelia

As Aventuras de AX  - O projeto 
propõe, através de desenhos do 

proponente, promover a reflexão 
filosófica  entre os jovens, 

apresentando, através de quadrinhos, 
questões existenciais e de 

comportamento social.

10989/2013 3.000,00

Maria Lúcia de 
Oliveira

Artes 
Plásticas 
Artes 
Gráficas e 
Filatelia

Escolinha de  Artes em Cachoeiro 
– O projeto objetiva oferecer uma 
oportunidade de troca, integração 
e resgate da cultura de Cachoeiro 

através de atividades ligadas a arte.

10938/2013 15.000,00

Sirlei Alves de 
Souza Carnaval

Atelier de carnaval – Oficinas 
– Realização de oficinas para o 
ensino de técnicas de produção 

de objetos e adereços para o 
carnaval, promovendo o resgate e a 

preservação da cultura popular.

10980/2013 15.000,00

Wilson Diniz 
Cecon

Folclore e 
Capoeira

2º Encontro de Folia de reis em 
Burarama – Encontro de sete (07) 

grupos de folia de reis (charola 
e terno de reis) de Cachoeiro de 

Itapemirim.

10932/2013 15.000,00

Regina Célia 
Ciriaco Benevides Artesanato

Harpa’tesanatos pela 
ressocialização: “Uma nova 

perspectiva de vida” - O projeto 
consiste em oferecer um programa 
de cursos e atividades artesanais 

com o objetivo de ressocializar os 
residentes da Harpa Casa de Apoio.

10996/2013 11.822,75

Lidiane Picoli 
Lima História

O Grupo Escolar Bernardino 
Monteiro: o projeto educativo e 
as práticas de escolarização da 

Educação no início do Século XX.

10550/2013 12.490,00

Cine Clube Jece 
Valadão História

Centro Operário de Proteção Mútua 
– Vídeo/documentário retratando 

a História do Centro Operário e de 
Proteção Mútua de Cachoeiro de 

Itapemirim.

11027/2013 13.680,00

Renilson de Lemos 
Chagas

Acervo e 
Patrimônio 
Histórico

Memórias de Velhos: Narrativas do 
Quilombo 11010/2013 15.000,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 12 de agosto de  2013                                            DOM nº 4429 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I PA C I

PORTARIA Nº. 308/2013

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO DE 
CORESPONDÊNCIAS POSTAIS

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 
e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor municipal VINICIUS DE JESUS 
ARRUDA, ocupante do cargo em comissão, sem vínculo, 
de Assistente Operacional de Serviços, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato de prestação de serviços de fornecimento de 
correspondências postais com empresa contratada EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRÁFOS, nos 
termos do Artigo 67, da Lei nº 8.666/1993, conforme processo de 
protocolo nº 24/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 30 de julho de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2139/2013.

CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Homenagem Especial” ao CDL 
(CLUBE DE DIRETORES LOJISTAS) de Cachoeiro de 
Itapemirim.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 09 de julho de 2013. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 193/2013.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, à CPI da Telefonia 
da Assembléia Legislativa do ES, a fim de realizar Audiência 
Pública da Comissão Parlamentar de Inquérito, no dia 03/07/2013 
(quarta-feira), a partir das 19h00.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de junho de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 207/2013.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS,

CONSIDERANDO O RECESSO DO ANO LEGISLATIVO 
DE 2013;

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE ECONOMIZAR 
RECURSOS COMO ENERGIA, TELEFONE E OUTROS,

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar que o horário de funcionamento na Câmara 
Municipal, do dia 18 de julho ao dia 31 de julho de 2013, seja das 
07h00 às 13h00.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 09 de julho de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

Licença de Prévia

RC FARIAS COMÉRCIO DE ABRASIVOS EPP, CNPJ: 
08.039.932/0001-50, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA  a Licença de Prévia 
- LP Nº 065/2013, válida até 19 de Agosto de 2013, Licença de 
Instalação – LI N°061/2013 com a validade até 19 de Outubro de 
2013, e a Licença de Operação- LO N°052/201 com a validade até 
19 Julho de 2017, para a atividade 17.04 –Fabricação e elaboração 
de produtos diversos de minerais não metálicos (abrasivos, lixas, 
esmeril e outros). Localizada na Rua Projetada Um, N°16 - 18 – 
Coramara – Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF:0273



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 12 de agosto de  2013                                        DOM nº 4429 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


